egyszersmind földesurak  nem voltak, az által intézkedtek, 
liogy többnyire csak a földesurak  engedményeit erősítették 
meg, s emelték azokat ez által országos jelentőségre *). 

Hogy a mezővárosoknak nagy különfélesége  volt, ahhoz 
azon számos ok szolgált alkalmúl, melyeknél fogva  a földes-
urak (többnyire nagybirtokosok) itt-ott a jószágaikon fekvő 
1325-ben faluk  voltak, s már a XIV. században mint mezővárosok a 
diósgyőri uradalomnak két legnevezetesebb hetységei lettek, sőt Miskolcz 
későbbi felvirágzásának  alapját vetette meg. L. Wenzel Gusztáv : Diós-
győr egykori történelmi jelentősége. Pest, 1872. 5. és 27. 11. — Ilyen me-
zőváros volt Modor is még 1390-ben, melyet Zsigmond akkor Stiboriczi 
Stibornak, a későbbi erdélyi vajdának adományozott. L. Wenzel Gusz-
táv : Stibor vajda. Budapest, 1874. 60. sk. 11. — Szepes vármegye mező-
városaira nézve Wagner Károly: Analecta Scepusii. I. köt. Bécs, 1774. 
188. sk. 11. Sáros vármegye mezővárosaira nézve pedig ugyan Wagner 
Károly: Diplomatarium Comitatus Sárosiensis. Pozsony stb. 1780. 
447. sk. 11. 

J) P.' o. »Nos Jobannes D. m. Abbas et Coiíventus Monasterii 
B. Adriani de Zala stb. Quod nos desolationi possessionis Ecclesiae no-
strae Zalavár vocatae, et paupertati jóbagionum nostrorum in eadem 
commorantium compatientes, eosdem ab omni onere servitutis et 
census eximentes et alleviantes, hanc libertatis gratiam perpetuo duratu-
ram duximus faciendam  : quod populi et jobagiones nunc in eadem pos-
sessione residentes et residendi (így) annuatim nobis et Ecclesiae nostrae 
nil plus dare et solvere teneantur, nisi singulis annis octavo die festi 
B. Luciae virginis et martiris 24 florenos  praesentis monetae et unam 
pecudem saginatam, quam pro centum denariis emere possunt, ac octavo 
difr  festi  B. Elenae Reginae similiter totidem 24 florenos  et unam pecu-
dem saginatam centum denarios valentem, aut ad valorem earundem pe-
cudum; ac de qualibet porta unum eubulum pabuli et unum pullum 
dare et solvere; ac pontem de dicta Zalavár usque ad praedictum no-
strum monasterium, exceptis duobus pontibus ligneis inibi existentibus, 
cum ramis bene, ut decet, conservare teneantur. Et quod Judicem inter se 
eligere et constituere valeant, qui omnes et singulas causas, demptis cau-
sis concremationis domuum, et heresis, ac aliis mortem hominum concer-
nentibus Officiali  nostro saeculari relictis, inter eos iudicare et diffinire 
valeat stb. Datum in festő  Omnium Sanctorum a. D. 1413. — Ezen sza-
badságlevelet megerősítette Zsigmond király 1424-ben. »Budae in vigilia 
Epipbaniarum Domini« ; — továbbá I. Mátyás király 1474-ben »Budae 
feria  3. proxima ante festum  Nativitatis B. Johannis Baptistae« és II. La-
jos király 1526-ban »Budae feria  quinta proxima post festum  Resur-
rectionis Domini.« — Zsigmond király azonkívül Endre apátnak 1427-ben 
»Brassoviae in festő  BB. Philippi et Jacobi Apostolorum« Zalavárra 
nézve vásártartási jogot is adott. (Hiteles másolatokból.) 

községeknek más-más előjogokat vagy kedvezményeket enge-
délyeztek, — a mi gyakran különös szabadságlevél formájá-
ban történtde nem ritkán szerződésen is alapúit2), — csak-
hogy mindig a vidék helyi viszonyaival összhangzásban kellett 
lenni. 

J) Például szolgálhat azon szabadságlevél, melyet id. Stibor vajda 
1411. »feria  4. proxima post festum  Pentecostes« Beczkó mezővárosnak 
adott és melyet a beczkói uradalom későbbi birtokosa »Paulus de 
Lindwa et de Bolondoch« 1451. »dátum Bolondoch feria  3. die et festő 
Purificationis  B. Yirginis Mariae« megerősített (Wenzel Gusztáv : Stibor 
vajda. Budapest, 1874. 143. 1.); — továbbá Ozorai Pipo 1427-ki (dátum 
in Ozora feria  2. proxima ante festum  B. Georgii martiris) kiváltság-
levele Ozora község szabadságáról. (Történelmi Tár 1885. 4. 1.) 

f l) P. o. »Nos Anna relicta et Nicolaus filius  quondam Ladislai 
(de Újlak) Bani de Machou stb. Quod nos una cum nostris jobagionibus 
de Antiqua  Galgoch  conveniendo, eisdem hanc libertatem duximus con-
ferendam  : Ut ipsi de quolibet laneo annuatim non plus nisi decem pen-
sas denariorum nobis dare teneantur. Hac conditione interposita, 
quod si aliqua loca sessionalia temporis in processu in possessione nostra 
efficerentur  deserta, et terrae eorum arabiles paratae et seminatae 
non fuerint,  tunc de talibus desertis locis villicus noster ex debito prae-
misso nobis et satisfacere  teneatur; si autem ipsae terrae insemi-
natae fuerint,  nullum debitum solvere teneantur. De locis desertis prae-
notatis autem, quorum domus et aedificia  quocunque tempore 
quod absit, combustae fuerint,  libertatem foeni,  messione et 
delatione frugum  ac datione victualium de cetero penitus et per omnia 
fient  exempti pariterque absoluti. (Dona) vero consueta, videlicet in festő 
Nativitatis Domini et in festő  Sancti Michaelis Archangeli, consueto 
modo, in festő  vero Pasee Domini de quolibet integro loco unum caseum 
et octo ova tres agnellos dare stb. teneantur. Vineas eorum 
plantatas et plantandas ad legem et consuetudinem vinearum Civitatis 
Tirney per spatium duodecim annorum a die plantationis vinearum abs-
que omni debito possideant; completis vero ipsis duodecim annis — — 
quadrantali vinea singulum modium vini annue nobis dare teneantur. 
Magistros autem Montium inter se, quos voluerint, eligant, qui universas 
causas ratione vinearum montis judicabunt et determinabunt, de vineis 
autem in territorio possessionis nostrae germinatis venditioneque desuper 
— — — vendentes ac ementes 
perpetualiter pacifice  possideant et habeant. De quolibet autem molen-
dino annuatim centum denarios, unam tortám unum capponem 
nobis dare teneantur stb. Datum in Galgoch feria secunda ante festum 
B. Margarethae virginis et martyris a. D. 1430. (Az eredeti igen megron-
gált állapotban a pannonhalmi főapátság  levéltárában).